Rua José Manoel Reis, 100 – Centro – Tijucas – SC
CEP: 88.200-000 – Fone: (48) 3263-6563
Site: www.aguas.sc.gov.br/comite-tijucas

E-mail: riotijucas@yahoo.com.br

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA ASSEMBLÉIA GERAL ORDINÁRIA

O Presidente do Comitê de Gerenciamento da Bacia Hidrográfica do Rio Tijucas,
no uso de suas atribuições, CONVOCA os representantes no Comitê de Gerenciamento
da Bacia Hidrográfica do Rio Tijucas para a Assembléia Geral Ordinária, a realizar-se no
dia 14/03/2012, no período das 8h30min às 12h e das 13h30min às 17h30min na Cantina
Italiana, sito à Rua dos Imigrantes, nº 864, Nova Trento, SC, com a seguinte Ordem do
Dia:

1. Leitura e Aprovação Ata do dia 09/11/2011;
2. Apresentação e Aprovação do Relatório Anual de 2011;
3. Apresentação da Prestação de Contas Anual de 2011;
4. Apresentação do Projeto de Sustentabilidade 2012;
5. Apresentação e aprovação de moção indicando Soldado Coutinho da Polícia

Militar para a Polícia Militar Ambiental;
6. Apresentação das ações do Pacto pela Restauração das Matas Ciliares da Bacia

Hidrográfica do Rio Tijucas:
a) Aprovação e do Laudo Técnico sobre a “Vulnerabilidade Natural à Erosão em

virtude de conflitos relacionados com os múltiplos usos dos Recursos
Hídricos no município de São João Batista” e emissão de Decisão sobre as
recomendações emitidas;

b) Aprovação do projeto: “Identificação dos fatores responsáveis pela erosão dos
taludes ripários no Médio Vale do Rio Tijucas, no município de São João
Batista, por meio da caracterização de áreas vulneráveis”;

c) Apresentação da Cartilha da Mata Ciliar do Comitê Tijucas;
d) Apresentação do Plano de Divulgação e Cadastro dos interessados em

patrocinar e restaurar a Mata Ciliar na Bacia;
e) Apresentação da proposta de criação de “Câmara Técnica da Mata Ciliar e

Extração Mineral na Bacia do Rio Tijucas”;
f) Apresentação do Curso de Capacitação em Bioengenharia: “Engenharia

Natural: uma ferramenta para a restauração ecológica de cursos de água e
áreas de encostas”;

 7.    Apresentação das ações do Programa Santa Catarina Rural (SC-Rural):
a)    Apresentação das atividades do Consultor do Comitê Tijucas;
b)    Apresentação do status de recebimento do veículo do Comitê Tijucas;
c)    Apresentação das ações do SC-Rural pela SDS/DRHI ;
d)   Apresentação do Curso de Capacitação para membros do Comitê Tijucas;

Rua José Manoel Reis, 100 – Centro – Tijucas – SC
CEP: 88.200-000 – Fone: (48) 3263-6563
Site: www.aguas.sc.gov.br/comite-tijucas

E-mail: riotijucas@yahoo.com.br

8.    Apresentação do Plano de Ação para o ano de 2012:

a)    Apresentação do Cronograma de Ação/Orçamento para 2012;
9.  Identificação das potencialidades de cada Segmento que compõem o Comitê

Tijucas no cumprimento do Plano de Ação para 2012;
10.   Palavra aberta aos participantes;
11.   Encerramento e confraternização.

Tijucas, 1º de março de 2012.

Djalma Silva Bittencourt
Presidente